Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10. 2022 год                                                                                 №  523

Об утверждении муниципальной программы
[bookmark: bookmark0]«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы»
(в редакции постановления № 313 от 30.05.2023 г.)

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района постановляет:
	1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы» (приложение 1).
	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                В.М. Тюриков

Приложение 1
 к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от 30.05. 2022 г. № 513

[bookmark: bookmark2]

Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПРОГРАММА
 «ДОСТУПНАЯ СРЕДА ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВАЛИДОВ И ИНЫХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН» НА 2023-2025 ГОДЫ»

с. Красный Чикой
2022 год

Паспорт муниципальной программы
«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы»

	Наименование Программы

	«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2023-2025 годы»

	Основание разработки Программы
	Распоряжение главы администрации муниципального района «Красночикойский район»  № 340-р  от  18.08.2022 г.

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Программа включена в перечень муниципальных программ, утвержденный нормативно-правовым документом
	Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» № 471 от 07.09.20122 г.

	Ответственный исполнитель
	Заместитель  руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Батыршина Д.В.

	Приоритеты Программы
	Создание  комфортной среды для маломобильных групп граждан и адаптация объектов социальной инфраструктуры  для инвалидов и других маломобильных граждан

	Цели и задачи Программы
	Целью программы является:
- создание безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных групп граждан, повышение качества и уровня жизни инвалидов, социальная интеграция инвалидов в общество.
Задачи:
· мониторинг состояния и оценка пригодности существующей в районе среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, независимо от форм собственности;
· формирование перечня объектов социальной инфраструктуры, подлежащих адаптации для обеспечения свободного передвижения инвалидов и маломобильных жителей;
· обустройство объектов социальной инфраструктуры для обеспечения доступности маломобильных групп граждан;
- вовлечение в культурную, спортивную и общественную жизнь жителей района с ограниченными возможностями жизнедеятельности

	Направление Программы
	Социальное

	Место реализации Программы
	Муниципальный район «Красночикойский район»

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2023-2025 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Проведение мониторинга состояния и оценки пригодности существующей в районе среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2. Обустройство объектов социальной инфраструктуры для обеспечения доступности маломобильных групп граждан.
3. Вовлечение в культурную, спортивную и общественную жизнь жителей района с ограниченными возможностями жизнедеятельности.

	Исполнители основных мероприятий программы

	Администрация  муниципального района «Красночикойский район», администрации сельских поселений Красночикойского района, руководители муниципальных учреждений.

	Бюджетное обеспечение Программы
	Программа финансируется из районного бюджета, требуемые средства 200,0 тыс. руб.:
2023 г. – 0,0 тыс. руб.
2024 г. – 100,0 тыс. руб.
2025 г. – 100,0 тыс. руб.

	Риски реализации Программы
	Основные риски реализации программы:
Внешние риски:
- изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий программы;
- уменьшение объемов финансирования программы.
Внутренние риски:
- административные риски;
- несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели и ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	1. Увеличение количества оборудованных социально значимых объектов социальной инфраструктуры для маломобильных групп населения на 10 объектах.
2.  Увеличение количества вовлеченных в культурную, спортивную и общественную жизнь жителей района с ограниченными возможностями жизнедеятельности на 10%.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Информационный ресурс, на котором размещен проект программы
	Официальный сайт администрации муниципального района http://чикой.забайкальскийкрай.рф

[bookmark: bookmark4]
Раздел 1. Характеристика проблемы

[bookmark: bookmark5]Согласно социальному паспорту района (ГУСО ККЦСОН «Черемушки») в  Красночикойском районе численность инвалидов на 01.07.2022 года 1564 человек, в том числе 1 группы – 132, 2 группы – 718, 3 группы – 635, детей- инвалидов 79, участники ВОВ – 2.
В общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» обучаются  221 ребенок с особенностями здоровья (ОВЗ),  детей-инвалидов 45, из них 37 человек обучаются на дому по индивидуальным  учебным  программам. Четыре ученика получают семейное образование.
Одним из основных направлений государственной социальной политики, проводимой в отношении инвалидов, является реабилитация инвалидов, направленная на устранение или возможно полную компенсацию ограничений жизнедеятельности инвалидов с целью восстановления их социального статуса и достижения материальной независимости. В настоящее время в качестве важнейшего элемента всего комплекса реабилитационных мероприятий рассматривается создание безбарьерной, доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, то есть среды, оборудованной с учётом потребностей инвалидов и позволяющей им вести независимый образ жизни.
В районе  117 социально значимый объект, подконтрольный администрации района: ФОК «Олимп», Красночикойская детская школа искусств, три  муниципальных детских образовательных учреждения (МДОУ), 16 средних общеобразовательных организаций (СОШ, ООШ), 5 начальных общеобразовательных школ (НОШ), 11 дошкольных образовательных учреждений, 35 учреждений культуры, 29 библиотек, 15 администраций сельских поселений и администрация района, в которых необходимо создать безбарьерную среду.
В течение последних лет в Красночикойском районе проводится ряд мероприятий по созданию условий беспрепятственного доступа инвалидов объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры. Доступная среда организована в МОУ «Красночикойской СОШ», МОУ «Большереченской СОШ», МОУ «Архангельская ООШ», МУК «МКДЦ», МУК «МЦБ» и др., но этого недостаточно.
Проблема создания доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Людям с ограниченными возможностями здоровья, не обеспечен беспрепятственный доступ. Большинство социально значимых объектов из-за отсутствия элементарных приспособлений (пандусы, звуковые и световые указатели) недоступны для инвалидов.
В целях изучения состояния доступности объектов социальной инфраструктуры для людей с ограниченными возможностями и подготовки предложений по обеспечению их доступности создана рабочая группа для проведения мониторинга объектов инфраструктуры на определение их доступности для людей с ограниченными возможностями, в состав которой входят представители органов социальной защиты населения, здравоохранения, главы сельских поселений, администрации района и др.
Нерешенность проблемы доступа инвалидов к среде жизнедеятельности порождает ряд серьезных социально-экономических последствий, среди которых:
	- высокая социальная зависимость, вынужденная самоизоляция инвалидов, что осложняет проведение мероприятий по медицинской, социальной и психологической реабилитации инвалидов;
- негативное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная разобщённость инвалидов и не инвалидов, что, в свою очередь, предопределяет необходимость проведения соответствующих разъяснительных, образовательно-информационных кампаний;
- дискомфорт, ограничения жизнедеятельности иных маломобильных   групп населения.
Для реализации поставленных задач на уровне района необходим комплексный подход. При использовании программного метода решение данной проблемы будет максимально результативным. В рамках программы предусматривается оборудование специальными приспособлениями социально значимых объектов социальной инфраструктуры, находящихся на территории муниципального района «Красночикойский район», с целью обеспечения доступности для инвалидов.
Реализация программы позволит изменить сложившуюся социальную, инженерную инфраструктуру для самостоятельного доступа к объектам инфраструктуры инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для интеграции и их в общество.
Раздел 2. Перечень приоритетов муниципальной программы

Создание  комфортной среды для маломобильных групп граждан и адаптация объектов социальной инфраструктуры  для инвалидов и других маломобильных граждан. Комплекс соответствующих мероприятий предполагает создание условий для беспрепятственного доступа  к объектам социальной сферы, приспособление учреждений социальной инфраструктуры к обслуживанию инвалидов.

Раздел 3.  Цели, задачи и направления реализации программы

Целью программы является создание безбарьерной среды жизнедеятельности для маломобильных групп граждан, повышение качества и уровня жизни инвалидов, социальная интеграция инвалидов в общество.
Задачи:
-	мониторинг состояния и оценка пригодности существующей в районе среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, независимо от форм собственности;
- формирование перечня объектов социальной инфраструктуры, подлежащих адаптации для обеспечения свободного передвижения инвалидов и маломобильных жителей;
-	обустройство объектов социальной инфраструктуры для обеспечения доступности маломобильных групп граждан;
-  вовлечение в культурную, спортивную и общественную жизнь жителей района с ограниченными возможностями жизнедеятельности.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в один этап с 2023 по 2025 год.

Раздел 5. Описание рисков реализации программы и способы их минимизации

	№
п/п
	Риск
	Последствия
наступления
	Способы
минимизации

	1. Внешние риски

	1.1
	Правовые риски (изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий программы)

	Невыполнение заявленных показателей реализации муниципальной программы
	Мониторинг изменений федерального, регионального законодательства, реализуемых на федеральном, региональном и муниципальном уровне мер. Оперативная
корректировка
программы

	1.2
	Финансовые риски (уменьшение объемов финансирования программы)
	Недофинансирование, сокращение программных мероприятий
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования; привлечение внебюджетного
финансирования

	2. Внутренние риски

	2.1
	Административные риски (неэффективное управление реализацией программы, несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы)
	Невыполнение цели и задач не достижение плановых значений показателей, снижение качества выполнения мероприятий программы
	Формирование эффективной системы управления программы; своевременная корректировка мероприятий

Раздел 6.  Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счёт средств районного бюджета.
Всего на реализацию программных мероприятий потребуется 200,0 тыс. руб., в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. руб.;
в 2024 году -  100,0 тыс. руб.;
в 2025 году -  100,0 тыс. руб.

Раздел 7. Важнейшие целевые индикаторы и показатели и результативность муниципальной программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: повысить качество и доступность социальных услуг для инвалидов на территории Красночикойского района;
повысить информированность общества о проблемах инвалидов и инвалидности; увеличить степень социальной адаптации и успешной интеграции лиц с ограниченными возможностями в общество.
В результате выполнения мероприятий программы ожидается:
- увеличение количества оборудованных социально значимых объектов социальной инфраструктуры для маломобильных групп населения на 10 объектах;
- увеличение количества вовлеченных в культурную, спортивную и общественную жизнь жителей района с ограниченными возможностями жизнедеятельности на 10%.
Социальная эффективность реализации программы заключается в достижении социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество.
Реализация программных мероприятий не повлечет отрицательных экологических последствий.

8. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№№
	Мероприятие
	Сроки
	Финансирование по годам (тыс. руб.)
   2023 г.   2024 г.   2025 г.
	Ответственный

	Обеспечение свободного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры

	1
	Координация работ по обеспечению
беспрепятственного
доступа инвалидов к
информации и объектам социальной
инфраструктуры
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»

	2
	Мониторинг объектов социальной инфраструктуры на предмет их доступности для инвалидов и иных  маломобильных граждан
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»

	3
	Создание безбарьерной
среды в  социально значимых учреждениях
района (строительство
пандусов, поручней, оборудование дверных проёмов, оснащение кнопками вызова, табличками Брайля,
обустройство парковочных мест для инвалидов)
	2023-2025
	0
	100
	100
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»
Учреждения образования и культуры

	Организация транспортного обслуживания инвалидов

	4
	Разработка и формирование перечня объектов транспортной инфраструктуры, обеспечивающих свободу передвижения по району инвалидов и других маломобильных групп населения
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»

	Оснащение среды жизнедеятельности инвалидов средствами  связи, обеспечение доступа инвалидов к связи и информации

	5
	Организация работы со средствами массовой информации (размещение информаций, статей по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов и др.)
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»
МП «Редакция газеты «Знамя труда»

	6
	Вовлечение в культурную жизнь жителей района с ограниченными возможностями жизнедеятельности. Организация и проведение физкультурно-спортивной работы среди инвалидов
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»
МУК «МКДЦ»
МУК «МЦБ»
Красночикойская ДЮСШ

	Совершенствование нормативной правовой базы,
информационно-методического  и кадрового обеспечения

	7
	Повышение
квалификации
специалистов,
осуществляющих
работу с инвалидами,
детьми-инвалидами в учреждениях
образования района (в том числе в сфере
дистанционного
образования)
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»

	Профессиональная реабилитация инвалидов

	12
	Проведение специализированных ярмарок вакансий и учебных мест для лиц с ограниченными возможностями
	2023-2025
	0
	0
	0
	Администрация
муниципального района «Красночикойский район»
Центра занятости населения

	[bookmark: _GoBack]           Итого по программе:   200  тыс. руб.